Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

PROJETO DE LEI  Nº 40/2023

Versa sobre o protocolo
TODOS POR TODAS, que
institui uma gama de ações que
deverão ser adotadas por
estabelecimentos privados para
acolher e atender mulheres
vítimas de abuso sexual em
suas dependências.

Autoria: Vereador Eliel Miranda

A Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste decreta:

Art. 1º Torna obrigatória a adoção do Protocolo TODOS POR TODAS,
de Atenção à Dignidade da Mulher - Anexo I desta Lei, objetivando o cumprimento de
medidas afirmativas, educativas e preventivas ao abuso sexual e violência contra a
mulher nas dependências dos seguintes estabelecimentos:

I- estabelecimentos comerciais voltados ao entretenimento, tais como
casas noturnas, casas de show, bares e similares;

II- clubes e associações recreativas ou desportivas, que promovam
eventos com entrada paga ou não.

§ 1º Dentre outras medidas descritas no Anexo I desta Lei, os
estabelecimentos elencados nos incisos anteriores obrigar-se-ão a expor, no interior
de suas dependências, em local de fácil visibilidade, preferencialmente próximo a
entrada do estabelecimento e obrigatoriamente dentro dos banheiros femininos,
cartazes que deverão conter os dizeres “ ABUSO E VIOLÊNCIA CONTRA A
MULHER É CRIME. DENUNCIE”.

§2º Os cartazes mencionados no § 1º deste artigo, além do já disposto,
deverão conter:

I- o número telefônico da Polícia Militar (190);
 II- da Central de Atendimento à Mulher em Situação de Violência (180);
III- da Guarda Civil Municipal (153)
IV – - instruções básicas de como e a quem se reportar no interior do

estabelecimento em caso de abuso e (ou) violência;

Art. 2º Art. 2º Os estabelecimentos descritos nos incisos I e II do art. 1º
deverão capacitar seus funcionários, para a aplicação efetiva das medidas previstas
nessa Lei.

Art.3º O Poder Executivo Municipal poderá regulamentar a presente lei
instituindo modo de fiscalização, aplicação de advertência e multa em caso de
descumprimento, para garantir sua fiel execução.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

92
6/

20
23

 0
7/

02
/2

02
3

11
:2

7
-

C
H

A
V

E
: Z

R
7X

-T
F

X
6-

22
40

-9
H

D
X

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Art.4º Os estabelecimentos de que trata esta Lei deverão adaptar-se às
suas disposições no prazo de 120 (cento e vinte) dias, a contar da data de sua
publicação.

Art. 5º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, 03 de fevereiro de 2023.

ELIEL MIRANDA
Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

92
6/

20
23

 0
7/

02
/2

02
3

11
:2

7
-

C
H

A
V

E
: Z

R
7X

-T
F

X
6-

22
40

-9
H

D
X

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Esse PL visa, primordialmente, institucionalizar o acolhimento das mulheres
que sofrem esses tipos de crimes em ambiente privado, assim como instituir a
regulamentação de um protocolo de ações, objetivando o reparo imediato de danos
causados a mulher, dentro do hipotético estabelecimento em que o crime venha a
ocorrer.

Além disso, com esse Projeto de Lei, teremos indicadores mais condizentes
com a realidade, possibilitando uma melhor avaliação das políticas públicas e,
consequentemente, maior efetividade no combate à violência contra mulheres mais
efetivas e fidedignas com a realidade material.

Dessa forma, as mulheres terão, além do pronto atendimento após sofrerem os
crimes supracitados, segurança para denunciar o agressor, pois as mulheres terão a
certeza de que os estabelecimentos seguirão o protocolo de forma rígida, de acordo
com este PL. Outro efeito tão natural quanto desejável desse PL é a tendência de
inibir os homens do cometimento desses crimes, pois o sentimento de impunidade
será, aos poucos, diminuído.

 Isso criará um ambiente de acolhimento mais efetivo, na medida que sentir-se-
ão mais respaldadas e seguras, dentro de estabelecimentos privados.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 03 de fevereiro de 2023.

ELIEL MIRANDA
Vereador

Anexo I
1 - O responsável pela segurança do estabelecimento poderá, nos limites da

lei, reter o agressor no local, até a chegada das autoridades competentes, em caso de
flagrante.

2 - A denunciante não deve ser deixada sozinha, a não ser que solicite.
3- Ela deverá ser orientada e aconselhada, acerca das medidas legais e

administrativas a serem tomadas, mas a prerrogativa da decisão final é dela, ainda
que possa soar inadequada para os funcionários do estabelecimento.

 4 - No caso de abuso sexual, estupro ou agressão física de qualquer outra
natureza a vítima deve ser levada a uma sala reservada para receber o devido
atendimento, que será realizado por no mínimo uma funcionária mulher. Nos demais
casos, a necessidade de uma sala reservada não se aplica.

 5- A sala mencionada no item 04 deve garantir a tranquilidade necessária e o
isolamento seguro para a prestação da devida assistência à vítima denunciante.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

92
6/

20
23

 0
7/

02
/2

02
3

11
:2

7
-

C
H

A
V

E
: Z

R
7X

-T
F

X
6-

22
40

-9
H

D
X

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

6 - Os funcionários que estiverem atendendo a vítima não devem, sob hipótese
alguma, demonstrar qualquer tipo de amistosidade com o suposto agressor, ainda que
com a finalidade de diminuir a animosidade entre as partes, pois isso pode gerar uma
sensação de conivência aos olhos da vítima, que se encontra fragilizada.

7 - A identidade da vítima deve ser mantida em absoluto sigilo, evitando
exposições desnecessárias.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

92
6/

20
23

 0
7/

02
/2

02
3

11
:2

7
-

C
H

A
V

E
: Z

R
7X

-T
F

X
6-

22
40

-9
H

D
X

       CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

5

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 6 de fevereiro de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=ZR7XTFX622409HDX, ou vá até o site
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: ZR7X-TFX6-2240-9HDX

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

92
6/

20
23

 0
7/

02
/2

02
3

11
:2

7
-

C
H

A
V

E
: Z

R
7X

-T
F

X
6-

22
40

-9
H

D
X

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=ZR7XTFX622409HDX,
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: ZR7XTFX622409HDX
		2023-02-07T13:23:47-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura